


















目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 14
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................................. 23
[...]
年产生量（t/a） 0.3072 0.169 0.1536 0.023 0.0307 0.0061
排放浓度

（mg/L） 250 100 100 15 20 5

年排放量（t/a） 0.192 0.0768 0.0768 0.0115 0.0154 0.0038

②间接冷却水

项目设 1台冷却塔为高压釜冷却提供用水，循环水量为 2m3/h，水由循环水

泵自冷却塔的水池（长、宽、高的尺寸分别为 2.0×1.0×1.2m，有效水深约

1.0m）吸水加压后进入循环冷却给水管，经冷水机冷却后回用于高压釜的间接

冷却。循环冷却水回水则通过循环冷却回水管返回循环水站，经冷却塔的配水

系统均匀分布后，在冷却塔内自上而下进行汽水换热降温，冷却后进入水池，

再经循环水泵加压供出，如此循环往复。

根据项目生产特性，冷却水用于间接冷却，平均每天运行 8 小时，则平均

日循环水量为 16m3，约合 4800m3/a。循环过程中会有部分水以蒸汽的形式损

耗，根据《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014）和《工业循环冷却

水处理设计规范》（GB/T 50050-2017），冷却塔蒸发损失水量占进入冷却塔循

环水量的百分数，可按下列经验公式计算：

Qe=kΔtQr

式中：Qe——蒸发水量，（m3/h）；

Δt——冷却塔进水与出水温度差，℃；本项目取 10℃；

K——蒸发损失系数，1/℃；广州年平均气温在 20~28℃，本项目在白天开

工，按环境气温 28℃来算，系数取 0.00148/℃；

Qr——循环冷却水量，（m3/h）

经计算得出，则项目日均蒸发水量为 0.2368m3/d（约合 71.04m3/a）。

项目冷却塔有收水器，风吹损失率为 0.1%，则项目日均风吹损失水量为

0.016m3/d（约合 4.8m3/a）。



31

冷却塔在循环过程中由于蒸发过程不断进行，使循环水中的含盐量越来越

高，本项的间接冷却水约每 3月更换一次，本项目水池有效容积约为 2.0m3，则

本项目间接冷却水外排水量为 8.0m3。根据项目生产特性，间接冷却水不添加任

何药剂，未受到污染，可直接排入污水管网。冷却外排水为室温。

由上分析可知，冷却水蒸发水量、损失水量日平均需补充损耗水量为

0.2528m3/d（约合 75.84m3/a），外排水量为 8.0m3/a，则项目所需补充水量为

83.84m3/a。

③切割废水

项目设有 1 台水刀机，利用超高压水射流对玻璃原片进行切割。根据建设

单位提供的资料，水刀流量约为 3.5L/min，即切割用水量约为 1.68m3/d

（504m3/a），蒸发以及物料带出的损耗水量约 10%，即需要补充的水量约为

0.168m3/d（50.4m3/a），切割废水产生后排入厂区污水处理设施处理，即每天排

放入污水处理设施的水量约为 1.512m3/d（453.6m3/a）。

④清洗废水

项目设有 3 台洗片机，主要利用水流对玻璃进行清洗，每台洗片机下方设

有 1 个 1m3的水箱，用于收集清洗玻璃的水进行循环使用。根据建设单位提供

的资料，项目每台洗片机的循环用水量约为 4m3/h，即清洗循环用水量约为

96m3/d（28800m3/a），蒸发以及物料带出的损耗水量约为 10%，即需要补充的

水量约为 9.6m3/d（2880m3/a）。水箱中的水每天结束工作后排入厂区污水处理

设施处理，即每天排放入污水处理设施的水量约为 3m3/d（900m3/a）。

⑤磨边、直角、倒角废水

项目设有 3台双边磨边机、1台倒角机、2台直边机，需要利用水进行湿式

作业，项目的双边磨边机、倒角机、直边机各有 1 个 0.5m3的水箱，用于收集

其磨边、倒角、直边的水进行循环使用。根据建设单位提供的资料，项目每台

双边磨边机循环用水量约 0.2m3/h、倒角机、直角机的用水量约为 0.1m3/h，即

磨边、直角、倒角循环用水量约为 7.2m3/d（2160m3/a），蒸发以及物料带出的

损耗水量约为 10%，即需要补充的水量约为 0.72m3/d（216m3/a）。水箱中的水



32

每天结束工作后排入厂区污水处理设施处理，即每天排放入污水处理设施的水

量约为 3m3/d（900m3/a）。

综上分析可知，项目切割用水蒸发以及物料带出损耗量约为 0.168m3/d

（50.4m3/a），清洗用水蒸发以及物料带出损耗量约为 9.6m3/d（2880m3/a），

磨边、直角、倒角用水蒸发以及物料带出的损耗量约为 0.72m3/d（216m3/a），

即需要补充的总水量约为 10.488m3/d（3146.4m3/a），由自来水补充。项目切

割、清洗、磨边、直角、倒角的废水产生量约为 7.512m3/d（2253.6m3/a），经

污水处理设施（絮凝沉淀+压滤）处理后，回用于清洗、磨边、直角、倒角、切

割工序使用。

B、 水环境影响分析

项目外排废水主要为生活污水 2.56m3/d（ 768m3/a）、间接冷却水

（8.0m3/a）。生活污水经三级化粪池处理后，能达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及黄村工业园生活污水处理站进水水质标

准较严者。间接冷却废水未与生产材料及产品进行接触，同时未添加药剂，未

受到污染，可直接排入污水管网，冷却外排水为室温。项目切割、清洗、磨

边、直角、倒角的废水产生量约为 7.512m3/d（2253.6m3/a），经污水处理设施

（絮凝沉淀+压滤）处理后，回用于清洗、磨边、直角、倒角、切割工序使用。

（1）废水处理工艺可行性

项目的生活污水经三级化粪池处理水质达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及黄村工业园生活污水处理站进水水质标

准较严者，与间接冷却水一起经厂区污水排放口（DW001）排入黄村工业园生

活污水处理站集中处理，尾水排入鲤鱼涌，然后汇入白坭河。外排生活污水排

放满足黄村工业园生活污水处理站的进水水质要求。

项目的切割、清洗、磨边、直角、倒角废水经厂区污水处理设施（采用

“絮凝沉淀+压滤”工艺），设计处理能力约为 20m3/d，可满足处理项目切割废

水、清洗废水、磨边、直角、倒角废水量。处理的具体流程见下图。



33

图 4-1 污水处理设施处理流程

污水工艺原理及流程简述:

一级沉淀池：废水进入一级沉淀池后，在池中停留一段时间，在重力的作

用下，玻璃滤渣沉降部分到池底，然后上层的废水进入二级沉淀池。

二级沉淀池：废水进二级沉淀池时，向水中加入少量 PAC药剂，玻璃滤渣

在 PAC作用下，沉淀到池底，然后上层的清液进入三级沉淀池。

三级沉淀池：经二级沉淀池处理后的废水，基本不含玻璃滤渣，但为了完

成沉淀玻璃滤渣，清液在三级沉淀池中停留一段时间，直至少量的玻璃滤渣完

成沉淀，然后上层清液进入清水池，待回用。

压滤机：一级、二级、三级沉淀池底部的滤渣和水的混合液抽至压滤机进

行脱水，压滤处理的滤渣交相关单位处理，滤液流回一级沉淀池重新处理。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 玻璃工业-平板玻璃》（HJ856-

2017）中冲洗废水的可行性技术“混凝+沉淀、混凝+沉淀+过滤、其他”，本项

目采用的“絮凝沉淀+压滤”为可行性技术。

（2）依托黄村处理工业园生活污水处理站的可行性

①炭步镇黄村工业园生活污水处理站基本情况

广州市花都区炭步镇黄村工业园生活污水处理站位于广东省广州市花都区

炭步镇花都大道西 2 号黄村工业园(自编)，工业园生活污水处理站占地 1000 平

方米；总设计处理能力为 70m3/d，炭步镇黄村工业园生活污水处理站建于 2021

年 5月，处理的废水类型主要是生活污水，2022 年 5 月已通过建设项目环境影

响登记表备案(备案号:202244011400000069)，2022 年 5 月已取得固定污染源排

污登记回执(登记编号:N1440114788947119W001X)，处理工艺为“格栅井-沉砂



34

池-调节池(提升泵)-厌氧池-人工湿地-应急消毒池”，出水水质执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B 标准，尾水排入鲤鱼涌，最终汇

入白坭河。

②管道接驳可行性分析

本项目已建成投产，位于炭步镇黄村工业园生活污水处理站系统服务范

围，根据现场勘查及建设单位提供的信息，项目区域污水纳污管网已接通，项

目生活污水经三级化粪池预处理后，再经污水管网，进入炭步镇黄村工业园生

活污水处理站处理。间接冷却废水未与生产材料及产品进行接触，同时未添加

药剂，未受到污染，可直接排入污水管网，进入炭步镇黄村工业园生活污水处

理站处理。

③水量可行性分析

由工程分析可知，项目生活污水产生量为2.56m3/d（768m3/a）、间接冷却

水0.0267m3/d（8.0m3/a），炭步镇黄村工业园生活污水处理站实际处理量为

70m3/d，本项目仅占炭步镇黄村工业园生活污水处理站处理能力的3.7%。从水

量方面分析，项目废水在炭步镇黄村工业园生活污水处理站的处理能力范围。

③水质可行性分析

项目生活污水中主要污染物为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷、

等，项目生活污水经三级化粪池预处理，可降低各类废水污染物的指标，经处

理后的废水各水质指标均可达到炭步镇黄村工业园生活污水处理站的进水接管

标准。炭步镇黄村工业园生活污水处理站的处理工艺为“格栅井+沉砂池+调节池

+厌氧水解池+好氧池+人工湿地+氧化塘”工艺，对CODcr、BOD5、NH3-N等去

除效果好。因此，项目生活污水经三级化粪池处理后，间接冷却水接入炭步镇

黄村工业园生活污水处理站集中处理，从水质角度考虑可行。

综上所述，本项目外排废水依托炭步镇黄村工业园生活污水处理站处理是

可行的。按照该排污方案确定本项目的水污染物排放量见下表。



35

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施、排放情况信息表

序

号

废

水

类

别

排

放

去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂

信息

污染治理设

施

是

否

可

行

性

技

术

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

排放

口地

理坐

标

废水排放情况

国家或地方污染物排放标

准及其他按规定商定的排

放协议

名

称

污染物

种类

浓度

限值

（mg
/L）

编

号

名

称

施

工

艺

废水

产生

量

（万

t/a）

污染

物种

类

排放 浓

度 （mg/
L）

年排

放 量

（t/a
）

名称

污染

物种

类

排放

浓度/
（mg/
L）

1

生

活

污

水

排

入

黄

村

工

业

生

活

污

水

污

水

处

理

站

间断 排

放， 排

放 期间

流量 不

稳 定且

无规

律，但

不属 于

冲 击型

排放。
/

8:0
0-
18:
00

黄

村

工

业

生

活

污

水

污

水

处

理

站

CODCr 60

TW
001

三

级

化

粪

池

厌

氧

生

化

是

D
W
00
1

是

企业

总排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处

理设施

排放

113.0
7214
064E
，

23.31
7470
27N

0.0776

COD
Cr

250 0.192
广东省《水

污染物排放

限值》

（DB44/26-
2001）第二

时段三级标

准及《污水

排入城镇下

水道水质标

准》

（GB/T31962
-

2015）B 级

标准中较严

者

CODCr 500

BOD5 20 BOD
5

100 0.076
8 BOD5 400

SS 20 SS 100 0.076
8 SS 300

NH3-N 8 NH3-
N 15 0.011

5 NH3-N 45

2

间

接

冷

却

水

无机盐 / / / / / / / / / / / /



36

（3）监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目水污染物监测计划

如下。

表 4-3 水污染物监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DW001
pH、SS、CODcr、
氨氮、BOD5、无

机盐、TP、TN
1次/年

广东省《水污染物排放值》（DB44/26-
2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标

准中较严者

2、废气

A 、废气污染源强分析

本项目不设工业锅炉和备用柴油发电机，运营期间产生的废气主要是夹胶、高

温贴合过程产生的有机废气（以非甲烷总烃表征）、臭气浓度。

（1）废气产生、收集、处理情况

①夹胶、高温贴合有机废气

项目夹胶、高温贴合过程中，PVB 膜受热软化，加热温度约为 150~200℃，本

项目所用 PVB原料热分解温度为 250℃以上，因此本项目夹胶、高温贴合工序不会

发生时 PVB膜不会发生裂解。PVB膜受热的过程中，可能释放出少量的废气，废气

成分较为复杂，主要为原料颗粒中微量未聚合的游离单体受热产生的挥发物，以碳

氢化合物成分为主，以非甲烷总烃的表征，不产生其他特征污染物。

PVB膜加热软化，形成一层薄膜覆盖在玻璃上，其过程与塑料薄膜生产工艺类

似，本次评价夹胶、高温贴合工序中产生的非甲烷总烃参照《排放源统计调查产排

污核算方法系数手册》（公告 2021年第 24号）塑料制品业系数手册中 2921塑料薄

膜制造行业废气挥发性有机物（以非甲烷总烃计）产污系数为 2.5kg/t-产品。本项目

夹胶玻璃中的 PVB 膜加热产出的量约为 40.66t/a，则项目有机废气产生量约为

0.1017t/a。

②恶臭

本项目主要的臭气浓度为夹胶、高温贴合过程中，PVB 受热过程散发的气味，
